sus eos facit, qui inertiam se, et otio, et somno dantes, putant peccatum esse, si scripturas legerint : et eos qui in Lege Domini meditantur die ac nocte, quasi garrulos inotilesque contemnunt : non animadvertentes Apostolum post catalogum conversationis episcopi, etiam doctrinam similiter præcepisse.

(Vers. 10, 11.) Sunt enim multi et non subditi, vaniloqui, et mentium deceptores : maxime qui de circumcisione sunt, quibus oportet silentium indici : qui universas subvertunt domos, docentes quæ non oportet, turpis lucri gratia. Qui Ecclesiæ futurus est princeps habeat eloquentiam cum vitæ integritate socialiam, ne opera abaque sermone sint tacita, et dicta factis deficientibus erubescant : maxime cum sint non pauci, sed plures : nec subditi, sed protervi, qui non corent illud Psalmistæ dicere : *Nonne subjecta est Deo anima mea (Ps. Lxi, 1)*? Sed bonam [Al. bonarum] mentium sementem, quæ naturaliter habet notitiam Dei, inani persuasionem pervertant. Hoc quippe mihi Paulus videtur sensit, cum dicit *πρὸς τὴν ἀνάγκην* : non ut simpliciter Latinus interpret transulit, *deceptores*, sed *mentium deceptores*. Et quidem sine Scripturarum auctoritate garrulitas non haberet fidem, nisi viderentur perversam doctrinam etiam divinis testimoniis roborare. Hi sunt de circumcisione Judæi, qui tunc temporis nascentem Christi Ecclesiam subvertere nitentur, et introducere præcepta legalia : de quibus et ad Romanos, et ad Galatas plenius Paulus exsequitur. Et nos ante paucos menses, tria volumina in Epistolæ ad Galatas explanatione dictavimus. Tales homines Doctor Ecclesiæ, cui animæ populorum creditæ sunt, Scripturarum debet ratione superare, et silentium illis testimonium pondere imponere : qui non unam, aut paucas domos, sed universas cum dominis familiisque subvertunt, docentes de ciborum differentiis, de sabbati jam olim abolitione, de circumcisionis injuria : atque utinam hoc ipsum zelo fidei facerent, ex parte aliqua posset ignosci, dicente Apostolo : *Confiteor, celum Dei habent, sed non secundum scientiam (Rom. x, 2)*. Verum quia Deus est venter ipsorum, turpis lucri gratia volunt proprios facere discipulos, **705** ut quasi magistri a sectatoribus suis alantur. Possumus autem et aliter interpretari hoc quod dictum est, *turpis lucri gratia* : ut potemus Apostolum communi verbo usum, quo omnes hæretici cum perversa docent, se hominum solent asserere lucratores : cum non lucrum sit, sed perditio, animas interficere deceptorum. Contra, qui errantem fratrem suum juxta Evangelium corripuerit, si fuerit ille conversus, lucratus est eum. Quod enim majus lucrum potest esse, aut quid pretiosius, quam si humanam animam quis lucretur? Omnis igitur doctor Ecclesiæ, qui ad fidem Christi recta ratione persuadet, honestus lucrator est. Et omnis hæreti-

^a Fortasse rectius in vetustiori Cisterciensi codice, quantum interest inter propositionis panes et corpus Christi? quæ differentia inter umbram, etc., sub interrogandi nota.

^b Duo mss. *debet*, pro, *potest* : idemque mox *ἅγιος*, pro *ἅγιος*.

^c Iidem mss. *potest cæteros quoque instruere*.

cus, qui quibusdam prestigiis bestias fallit et fallitur, loquitur quæ non oportet, turpis lucri gratia.

(Vers. 12 seqq.) *Dixit quidam ex illis proprius eorum propheta: Cretenses semper mendaces, malæ bestiæ, ventres pigri. Testimonium hoc verum est: ob quam causam increpa illos^a acriter, ut sani sint in fide, non attendentes Judaicis fabulis, et mandatis hominum evergentium se a veritate. Quantum ad textum sermonis, et ad continentiam loci pertinet, hoc quod ait: *Dixit quidam ex illis proprius eorum propheta*, videtur ad eos referri, de quibus superius est locutus: maxime qui de circumcissione sunt: quos oportet refrenari, qui universas domos subvertunt, docentes quæ non oportet turpis lucri gratia, ut sequatur: *dixit quidam ex illis proprius eorum propheta*. Quia vero in nullo prophetarum qui apud Judæam vaticinati sunt, hic hexacter versiculus reperitur, videtur mihi dupliciter legendum, ut hoc quod ait: *Dixit quidam ex illis proprius eorum propheta*, cum superioribus copuletur, hujus rei gratia reliqui te *Creta*, ut ea quæ decernit, corrigeres, et sequatur: *dixit quidam ex illis proprius eorum Propheta*, id est, Cretensium. Sed quia multa in medio sunt, et hoc absurdum videtur, et forte nemo recipiat: propterea cum superioribus, quæ magis vicina sunt, aliter aptandum est, ut legamus: *Sunt enim multi et 706 non subditi, vaniloqui, et mentium deceptores, maxime autem qui de circumcissione sunt: quos multos et non subditos, vaniloquos, et mentium deceptores, cum his qui de circumcissione sunt, oportet refrenari, qui universas domos subvertunt, docentes quæ non oportet turpis lucri gratia: dixit quidam ex illis proprius eorum Propheta: ut id quod ait, proprius eorum Propheta*, non specialiter ad Judæos, et eos maxime qui de circumcissione sunt, sed ad multos referatur, qui non subditi sunt, et vaniloqui, et mentium deceptores, qui utique quia in Creta erant, Cretenses falsas credendi sunt. Dicitur autem isto versiculus in Epimenidii Cretensis poetæ oraculis*

^a Cisterciensis. mss. graviter, pro acriter, longius a Græco, ἀποτόμως.

^b Epimenidii laudari ab Apostolo tententiam, nihil est dubium. Quod vero tradit S. Pater, ex eo fortasse prophetam eum appellari, quia de Oraculis scripserit, versusque ille ex eo petatur libro, qui Oraculorum titulo prænotatur, utrumque probant et Socrates iii, 16, et Nicephorus x, 26. Fortasse etiam Luciani Scholiastes tom. i sub initium: ὁ Ἐπιμενίδης κρηῖς ἢν χρησμολόγος, οὗ καὶ τὸ, κρηῖς ἀεὶ ψεύδεται, λόγιον. Epimenides Cretensis Vates erat, cunctis et illis tententis est, Cretenses semper mendaces. Ceterorum qui divini laudem Epimenidi tribuerint, occurrunt ex Antiquis multi: Plato de Legibus lib. ii; Aristoteles Rhetor. lib. vi, cap. 17; Plutarchus in Solone, Laertius lib. i, alique. Epimenidem celebrem poetam epicum, natione Cretensem, dicit et Apuleius lib. ii Floridor.; et cum mira multa, licet fabulis immixta, de ipso traderentur a concivibus suis, ut testantur Laertius et Cicero lib. i de Divina veluti propheta futurorum præsciens est habitus.

^c Duo Cisterciensis. mss., proprio mendæ auctore intererat.

^d Hanc de vera Atheniensi inscriptione questionem recentiores critici luculentissimis dissertatio-

reperiunt; quem in ^b presentiarum sive Illudens [Al. alludeus] prophetam vocavit, quod scilicet tales Christiani, tales habere mereantur prophetas: quomodo et prophetæ erant Baal, et prophæta confusionis, et alii offensionum; et quoscumque vitiosos prophetas Scriptura commemorat: sive vero, quia de Oraculis scripserit atque responsis, quæ et ipsa futura prænuent, et ea quæ ventura sunt multo ante prædicant. Denique ipse liber, Oraculorum titulo prænotatur: quem quia videbatur divinum aliquid repromittere, propterea Apostolum arbitror inspexisse, ut videret quid gentilium divinitio polliceretur: et in tempore abusum esse versiculo, scribentem ad Titum qui erat Creta: ut falsos Cretensium doctores proprio ^b insultæ^c doctore convinceret. Hoc autem Paulus non solum in hoc loco, sed etiam in aliis fecisse deprehenditur. In Actibus quippe apostolorum, cum concionaretur ad populum, et in Areopago, quæ est curia Atheniensium, disputaret, inter cætera ait: *Sicut et quidam de vestris poetis dixerunt: Ipsius enim et genus sumus* (Act. xvii), quod heuisticium in Phænomenis Arati legitur: quem Cicero in Latinum sermonem transtulit; et Germanicus Caesar, et nuper Avienus, et multi, quos enumerare perlongum est. Ad Goriathios quoque (I Cor. xv, 33), qui et ipsi Atticæ facundia expoliti; et propter locorum ^c 707 viciniam Atheniensium sapore conditi sunt, de Menandri comædia versum sumpsit iambicum: *Corrumpunt mores bonos colloquia mala* Nec mirum si pro opportunitate temporis, gentilium poetarum versibus abutatur: cum etiam de inscriptione aræ aliqua commutans, ad Athenienses locutus sit: *pertransiens enim, inquit, et contemplans culturas vestras, inveni et aram in qua superscriptum est: Ignoto Deo. Quod itaque ignorantes colitis, hoc ego annuntio vobis.* Inscriptio autem aræ non ita erat, ut ^d Paulus asseruit, *ignoto Deo*, sed ita: *Diis Asiæ et Europæ, et Africæ: diis ignotis et peregrinis.* Verum

nibus agitarunt, quos adire satius lectori fuerit. Quæ tamen Victorio in hunc locum annotata sunt, ne doleat quis prætermissa, apponam: Clemens, inquit, Alexandrinus primo Stromatum libro, scribit Paulum iambo tragico uti, dum dicit, *θεῖς ποταμοὶ ἰὼν χροστὰ δὲ μὲν καὶ κακὰ*. In eundem sensum iambum esse ex Menandri comædia, sumptum Hieron. scribit. Constat similiter ex Arati Phænomenis sumptum, quod Act. xvii similiter Paulus usurpat, dum ait: *Sicut et quidam vestrorum poetarum dixerunt: Ipsius enim et genus sumus: τοῦ γὰρ καὶ γένος ἐσμεν*, inquit, Aratus. Illud autem. *κρηῖς ἀεὶ ψεύδεται, κατὰ θρησκίαν, γαστήρες ἀργαί*: quod est Latine: *Cretenses semper mendaces, malæ bestiæ, ventres pigri*: Epimenidii poetæ esse, a Callimacho quoque usurpatum erudite Hieronymus scribit. Aram autem, ἀγνώστου θεοῦ, hoc est, *Ignoto Deo*, ab Atheniensibus erectam, non solum ex Actis Apostolorum, verum etiam ex Diogene Laertio in vita Epimenidii diserte apparet. Diogenis autem verba sunt hæc: *Unde et Athenienses cum aliquando peste laborarent, responso a Pythia accepto, urbem exiri oportere, Nicium Nicerati filium navi misere, Epimenidemque ex Creta ad vocarunt. Profectus autem Olympiade 27, iustravit urbem, pestemque compeccit hoc modo: Sumpsit oves*

quia Paulus non pluribus diis indigebat ignotis, sed uno tantum ignoto Deo, singulari verbo usus est : ut deceret illum suum esse Deum, quem Athenienses in ara titulo prænolassent : et recte cum scientes colere deberent, quem ignorantes venerabantur, et nescire non poterant. Hoc autem Paulus faciebat raro, et ut loci potius quam ostentationis opportunitas exigebat, in morem apium, quæ de diversis floribus solent mella componere, et favorum cellulas coaptare. Sunt qui putant hunc versum de Callimachio Cyrenensi poeta sumptum, et aliqua ex parte non errant. Siquidem et ipse in laudibus Jovis adversus Cretenses scriptitans, qui sepulorum ejus se ostendere gloriabantur, ait : *Cretenses semper mendaces : qui et sepulcrum ejus sacrilega mente fabricati sunt.* Verum, ut supra diximus, inter versus de Epimenide poeta ab Apostolo sumptus est ; et ejus Callimachus in suo poemate est usus exordio. Sive vulgare proverbium, quo Cretenses fallaces appellabantur, sine furto 708 alieni operis in metrum reulit. Potant quidam Apostolum reprehendendum, quod imprudenter lapsus sit ; et [Al. ut] dum falsos doctores arguit, illum versiculum comprobavit : quod propterea Cretenses dicuntur [Al. dicunt] esse fallaces, quod Jovis sepulcrum inane construxerint. Si enim, inquit Epimenides sive Callimachus, propterea Cretenses fallaces, et malas bestias arguit, et ventres pigros, quod divina non sentiant ; et Jovem, qui regnet in caelo, in sua insana fingant sepulchra : et hoc quod illi dixerunt, esse verum Apostoli sententia comprobatur : sequitur Jovem non mortuum esse, sed vivum. Imperite igitur Paulus idololatricæ destructor, dum adversus perversos doctores agit, deos quos impugnabat, asseruit. Quibus breviter respondendum est, sicut in eo quod ait : *Corrumpunt mores bonos colloquia prava* [Al. mala]. Et in illo, *Ipsius enim et genus sumus*, non statim totam Menandri comœdiam, et Arati librum probavit ; sed opportunitate versiculi abusus est : ita et in præsentis loco non totum opus Callimachi, sive Epimenidis, quorum alter laudes Jovis canit, alter de Orculis scriptitans, per unum versiculum confirmavit : sed Cretenses tantum mendaces vicio gentis increpavit : non ob illam opinionem, quæ sunt argui a poetis, sed ob ingentiam mentis facilitatem, de proprio eos gentis auctore consultans. Qui autem putant totum librum debere sequi eum qui libri parte usus sit, videntur mihi et apocryphum Enochii [Al. apocryphorum Enoch], de quo aposto-

zigro et candido vellere, duxitque in Areopagum ; atque inde quo vellent, abire permisit : his qui illas sequebantur mandans, ubicumque illæ accubissent, singulas mactarent peculiari cuipiam Deo : atque in hunc modum quærit lucet. Ex eo jam hodieque per Atheniensium pagos, aras sine nomine inveniri certum est, in eas, quæ tum facta est, expiationis memoriam. Non tamen propterea falsum esse, quod Hieronymus prodit, dicendum : Aram scilicet erectam fuisse cum hæc inscriptione : Diis Asiæ, et Europæ, et Asiæ : Diis ignotis, et peregrinis. Constat quippe ex eo ignotis, et peregrinis, diis aras statutas, alteram-

Alus Jodas in Epistola sua testimonium posuit, inter Ecclesie Scripturas recipere ; et multa alia quæ apostolus Paulus de reconditis est locutus. Possumus 708 enim hoc argumento dicere : quia apud Athenienses ignotum Deum colere se dixit, quem illi in ara annotaverant, debere Paulum et cætera, quæ in ara scripta fuerant, sequi, et ea quæ Athenienses faciebant, facere : quia cum Atticis in cultura ignoti Dei ex parte consenserat. Abiit ut argumentum et scholasticam elegantiam in calumniam traham. Nemo est tam sicarius, et tam parricida, tam veneficus, qui non aliquid boni aliquando fecerit. Ergo si unum bonum illius videris probaveris, et in cæteris mihi incumbet necessitas, quæ mala fuerint approbandi ? Si inimicum adversus nos jurgetur et clamitet, nonne inter verba simultatis et rixæ aliquid loquatur veritatis ? quod et a nobis quoque adversus quos loquitur, non usquequaque reprehenditur. Itaque et Callimachus et Epimenides, non ideo vota dixerunt, Jovem deum esse, et reliqua quæ in eorum carminibus continentur, quia Cretenses fallaces sunt ; sed in eo tantummodo verum locuti sunt, quia ingentiam Cretensium vitium expressere mendacii : qui quia fallaces sunt, non statim et verum non aliquando dixerunt. Nec enim Jupiter deus idcirco non esset, si Cretenses vera loquerentur ; sed tamen illis tacentibus, qui mortuus erat, dei vocabulum non haberet. Denique ut sciamus Apostolum non fortuito, et ut libet transitorie (ut illi arbitrantur), sed considerate et circumspicte, et ex omni parte se protegentem adversus Cretenses locutum : *Testimonium, inquit, hoc verum est ; non totum carmen, de quo testimonium sumptum, non universum opus : sed tantum hoc testimonium, hic versiculus quos mendaces vocantur.* Et utique qui in una tantum poematis parte consensit, cætera confutasse credendus est. Quomodo autem vel Cretenses mendaces, et stulti Galatæ, vel dura cervix Israel, vel unaquæque provincia proprio vitio denotetur, in Epistola Pauli ad Galatas disseruimus. Et quia nihil amplius est quod hic possimus afferre, illo contenti sumus. Quamobrem increpa, ait, illos acriter : mendaces quippe sunt, et malæ bestiæ, et ventres pigri : qui falsa persuadent, qui ferarum ritu sanguinem siliunt deceptorum : et non cum silentio operantes, suum panem manducant : quorum deus 710 ventos est, et gloria in confusione eorum : et increpa, ut sani sint in fide. De qua fidei sanitate et in consequentibus loquitur : Senes sobrios esse, honestos,

que inscriptionem alteram exponere potius, quam destruere, præsertim cum ex nullis aris, quas multas fuisse constat ex Diogene, una primo, altera secundo modo inseribi potuerit.

Ut aliquos de nomine appellem, Chrysostomus et Theodoritus ; sed ipsius Epimenidis carmen aluisse Callimachum, nihil est dubium. Jovi sepulcrum Cretæ adhuc superstitione tempore testatur S. Cyprianus lib. de Idolorum vanitate : *Antrum Jovis in Creta visitur, et sepulcrum ejus ostenditur ; totidemque verbis Minucius Felix : Adhuc nostrum Jovis visitur, et sepulcrum ejus ostenditur.*

pudicos, sanos in fide, et charitate, et patientia: ad quam fidei similitudinem, doctrinæ quoque sanitas appellatur. Erit, ait [Al. enim], tempus quando sanæ doctrinæ non acquiescent. Sunt et sermones sanitatis, de quibus ad Timotheum in prima Epistola loquitur: *Si quis aliter docet, et non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri Jesu Christi, et quæ secundum pietatem est doctrinæ* (I Tim. vi, 3). Et in secunda: *Exemplum habens sanorum verborum quæ a me audisti* (II Tim. i, 13). Qui hanc habent fidei et doctrinæ sanitatem atque verborum, non attendent Judaicis fabulis et mandatis hominum aversantium se a veritate. Acquiescamus paulisper Judæis, et eorum, qui apud eos sapientes vocantur, patienter ineptias audiamus; et tunc intelligemus quæ sunt [Al. sint] Judaicæ fabulæ sine auctoritate Scripturæ, sine ulla assertionem rationis, animalia quædam et fabulosæ fingentium, de quibus Isaias prophetavit, dicens: *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me. Sine causa autem me colunt: docentes doctrinas et mandata hominum* (Isai. xxix, 13). Quod testimonium Salvator in Evangelio comprobans, arguit eos Legi Dei mandata hominum prætulisse. *Deus quippe ait: Honora patrem et matrem: Illi vero tradiderunt: Quia quicumque dixerit patri et matri: munus quodcumque est ex me, tibi proderit, et non honorificabit patrem suum et matrem* (Matth. xv, 3 seq.). Si quis post adventum Christi conciditur, et non circumciditur: Judaicis servit fabulis et mandatis hominum aversantium veritatem [Al. veritate]. Non enim qui in manifesto Judæus est, sed qui in occulto: et circumcisio cordis in spiritu, non littera. Si quis Pascha agit, non in azymis sinceritatis et veritatis: ut exterminet ex anima sua omne vetus fermentum malitiæ et nequitiae: iste attendit fabulas, et umbras sequitur, veritate neglecta. Si quis non resurgens cum Christo, nec quærens ea quæ sursum sunt, sed quæ deorsum, dicit: *Ne tetigeris, ne gustaveris, ne tractaveris quæ sunt in corruptione*, ipso usu secundum præcepta et doctrinas hominum, iste sequitur justitias non bonas, et præcepta non bona. Ubi autem est veritas, et lex **711** spiritualis, ubi justificationes bonæ, et præcepta sunt optima: quæ qui legerit, vivet in eis.

(Vers. 15.) *Omnia munda mundis, coinquinatis autem et infidelibus nihil mundum: sed polluta est eorum et mens, et conscientia.* Quia superius dixerat: *Sunt enim multi et non subditi, vaniloqui, et deceptores, maxime qui de circumcissione sunt, et de his qui ab eis decepti fuerant, consequenter addiderat: Increpa illos acriter, ut sani sint in fide, non intendentes Judaicis fabulis et mandatis hominum aversantium veritatem.* Et quomodo ad Galatas et ad Romanos plenissime disputatur, putabant inter cibos esse distantiam, cum aliqui mundi, aliqui viderentur immundi, propterea nunc infert: *Omnia munda*

A mundis, his videlicet qui in Christo credunt, et sciunt omnem creaturam bonam esse: et nihil abjiciendum quod cum gratiarum actione percipitur. *Coinquinatis autem et infidelibus nihil mundum: quia polluta est eorum et mens, et conscientia: propterea etiam quæ munda sunt per naturam, eis immunda sunt.* Non quod vel mundum sit aliquid, vel immundum: sed pro qualitate vescentium, et mundum mundis, et immundum contaminatis fiat. Alioquin infideles quosque atque pollutos, etiam panis benedictionis, et calix Dominicus non juvat; quis qui indigne comederit de pane illo, et de calice biberit, iudicium sibi manducat et bibit (I Cor. xi). Adventu Christi purgata sunt omnia. Quæ ille mundavit, nos communicare non possumus. Sed considerandum **B** ne ista tractantes, occasionem illi hæresi demus, quæ juxta Apocalypsim (Cap. ii), et ipsum quoque apostolum Paulum scribentem ad Corinthios, putat de idolothytis esse vescendum: quia omnia munda sunt mundis (I Cor. viii). Nunc enim Apostolo non fuit propositum de his quæ immolantur dæmonibus disputare: sed adversus Judæos, qui secundum Legis abolitæ disciplinam, quædam munda, quædam arbitrabantur immunda. *Non enim, inquit, possumus mensæ Domini participare, et mensæ dæmoniorum: nec valemus simul bibere calicem Domini, et calicem dæmoniorum* (I Cor. x, 20, 21). In nobis itaque est comedere vel munda, vel immunda. Si enim mundi sumus, munda nobis est creatura. Si autem immundi et infideles, fiunt nobis universa communia: **C** sive per inhabitantem in cordibus nostris hæresim, **712** sive per conscientiam delictorum. Porro si conscientia nostra nos non reprehenderit, et habuerimus fiduciam pietatis ad Dominum; orabimus spiritu, orabimus et mente: psallemus spiritu, psallemus et mente (I Cor. xiv): et procul erimus ab his, de quibus nunc scribitur: *Polluta est eorum et mens et conscientia.*

(Vers. 16.) *Confitentur se nosse Deum, factis autem negant: execrabiles, et inobedientes, et ad omne opus bonum reprobi.* Illi quorum polluta est, et mens, et conscientia, Deum se nosse confitentur, factis autem negant secundum illud quod in Isaias dicitur: *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me* (Isai. xlix, 13). Quomodo igitur labiis qui honorat, et corde procul recedit: ita Deum sermone quis confitens, operibus negat. Negans autem operibus Deum, confessione simulata recte execrabilis et profanus est: et nulla veritatis ratione persuasus, inobediens et incredulus appellatur. Unde evenit ut ad omne opus bonum reprobus sit: quod scilicet, etiam ea quæ naturali bonitate superatus forte bona fecerit, non sint bona, dum mentis perversitate sunt reproba. Existimant quidam in eo tantum Deum negari, si in persecutione quis a Gentilibus comprehensus, se renuerit Christianum [Al.

* Hiulco penes Martianæum sensu, non attendentes. Mox Cistercienses mss., et mendaciis hominum, etc., pro mandatis: falso.

addit esse]. Sed ecce Apostolus omnibus quæ per-versa sunt factis, Deum asserit denegari. Christus sapientia est, justitia, veritas, sanctitas, fortitudo. Negatur per insipientiam sapientia, per iniquitatem justitia, per mendacium veritas, per turpitudinem sanctitas, per imbecillitatem animi fortitudo. Et quotiescumque vincimur vitiis atque peccatis, toties Deum negamus. Ut [Al. Et] econtrario, quoties bene quid agimus, Deum constitemur. Nec arbitrandum est in die iudicii illos tantum a Dei Filio denegandos, qui in martyrio Christum denegarunt : sed per omnia opera, sermones, cogitationes, Christus, vel negatus negat, vel confessus confitetur. De hac puto confessione et discipulis præcepit, dicens : *Eritis mihi testes in Jerusalem, et in omni Judæa et Samaria, et usque ad extremum terræ* (Act. 1, 8), ut in omnibus bonis operibus atque sermonibus, mens Christum ipsi dedita confiteatur. Est et quædam laudanda negatio, de qua et ipse Apostolus ait : *Ut abnegantes impietatem et sæcularia desideria, caste, et iuste, et pie vivamus in præsentis sæculo : expectantes beatam* **713** *spem et adventum Salvatoris nostri Dei* (Tit. 11, 12). Quam negationem qui negaverit, et sequi voluerit Salvatorem loquentem : *Quicumque voluerit* [Al. vult] *venire ad me, abneget semetipsum* (Luc. ix, 23), exutus veterem hominem cum operibus ejus, et indutus novum, sequetur Deum suum. Quomodo autem se quis abneget, contemplandum est. Pudicus fornicatorem, quod prius fuerat, negat : sapiens imprudentem, justus injustum, fortis infirmum. Et ut in commune de omnibus loquar, toties negamus nos, quoties priora vitia calcantes, desinimus esse quod fuimus, et incipimus esse quod ante non fuimus.

(Cap. II.—Vers. 1.) *Tu vero loquere quæ decet sanam doctrinam.* Aliud est sanam doctrinam loqui, aliud ea quæ sanæ conveniunt docere doctrinæ : qui in altero simplex tantum institutio est : in altero eum eo quod docens, vitæ quoque correctio est. Qui enim solverit unam de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno cælorum (Matth. v, 19) : Domino præcipiente discipulis, non solum in meditatione Scripturarum eos laborare debere, ut quæ scripta sunt, replicent, et condant in memoriæ thesauro : sed prius faciant quæ præcepta sunt. *Quicumque vero fecerit et docuerit, ille vocabitur magnus in regno cælorum.* Nisi enim supergressa fuerit nostra justitia Scribarum justitiam et Phariseorum, non possumus ingredi regna cælorum (Matth. v). Qui supra Moysi cathedram sedentes, dicunt et non faciunt, et alligant onera importabilia, quæ cervicibus hominum imponunt, et ipsi minimo digito nolunt ea contingere. Hoc igitur nunc Apostolus Titum si-

lium in Christo, et discipulum suum docet, ut ea loquatur quæ sanæ doctrinæ convenient : quia tunc doctrinæ sit sanitas, cum doctoris doctrina pariter, et vita consentiant.

Vers. 2.) *Senes sobrios esse, honestos, pudicos, sanos in fide, et charitate, et patientia.* Generaliter Tito ante præcipiens quid ipse loqui deberet ad cunctos, in eo quod ait : *Tu vero loquere quæ decet sanam doctrinam* : nunc per singulas species ^a quid unamquamque ætatem deceat, exponit. **714** Primum senibus viris convenientia, deinde anus quid deceat, tertio quæ adolescentibus apta sint, tam maribus videlicet, quam feminis : licet in præcepto mulierum vetularum de adolescentibus feminis mandata subjecerit : ut non tam ipse doceret adolescentulas, quam quid a vetulis docerentur, exponeret. Extremo de servis, et per singulas ætates, et conditiones, sic decenter præcepta constituit, ut sermo ejus vitæ morumque sit regula. Senes igitur sobrios esse ^b, sive vigilantes, quia *σφάλιτοι* apud Græcos utrumque sonat : honestos, ut ætatis gravitatem morum gravitas decoret : pudicos, ne in aliena ætate luxurient, ne jam frigido ad libidinem sanguine, exemplo sint adolescentibus ad ruinam. Sanos in fide, de qua fidei sanitate supra diximus. Sanos autem non tantum in fide, verum et in charitate, et in patientia, ut cum primam fidei habuerint sanitatem, audiant a Salvatore : *Fides tua te salvum fecit* (Marc. x, 52). Et alibi : *Neque enim in Israel tantum fidem inveni* (Matth. viii, 10). Et propter eandem fidei sanitatem ^c sicut filii Abrahæ, de quo scriptum est : *Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam* (Genes. xv, 8). Et Abacuc de hac fidei sanitate commemorans ait : *Justus autem ex fide mea vivit* [Al. rivet] (Abac. ii, 3). Relege ad Hebræos Epistolam Pauli apostoli (sive cujuscunque alterius eam esse putas, quia jam inter Ecclesiasticas ^e est recepta), totum illum catalogum fidei enumera, in quo scriptum est : *Fides majus sacrificium Abel a Cain obtulit Deo* (Hebr. xi, 4 seqq.). Et : *Enoch translatus est, ne videret mortem* ; et Noe de his quæ necdum videbat, Deo credens fabricatus est arcam, et Abraham in terram quam nesciebat, egressus est. Et ne videretur Scriptura nullum mulieribus fidei exemplum dare, in eadem Epistola scribitur, quia et Sara acceperit virtutem ad recipiendum semen, alieno jam ætatis suæ tempore, quia fidelem eum qui repromiserat, arbitrata est. Laudatur ibi fides Isaac, et Jacob, Joseph, Moysi quoque et Rahab, cæterorum, quos melius potest scire, qui ipsam Epistolam legerit. Quomodo est igitur fidei **715** sanitas : ita eadem sanitas et in charitate est. Quis autem sanitatem possidet charitatis, nisi ille qui primum Deum dilexerit

^a Mss., ad unamquamque ætatem quæ deceat, etc.

^b Addit Victorius, præcipit.

^c Aliiter videatur sensisse in Catalogo ad cap. 5 : Epistola quæ fertur ad Hebræos, non ejus (Pauli) creditur propter styli sermonisque dissonantiam, sed vel Barnabæ, juxta Tertullianum, vel Lucæ Evangelistæ, juxta quosdam, vel Clementis Romanæ postea

Ecclesiæ episcopi, quem, aiunt, ipsi adjunctum, sententias Pauli proprio ordinasse et ornasse sermone. Vel certe, quia Paulus scribebat ad Hebræos, et propter invidiam sui apud eos nominis titulum in principio salutationis amputaverit. Confer quæ ad eum locum nobis annotata sunt, ut plerosque alios nunc omit-tamus.

ex tota anima sua, et ex toto corde suo, et ex totis viribus suis? Deinde Christi præceptum audiens in proximum: *Diliges proximum tuum sicut teipsum* (Matth. v), dividerit charitatem: quia in his duobus mandatis pendet omnis Lex et Prophetæ. Qui habet sanitatem charitatis, non amulatur, non inflatur, non agit perperam, non inhoneste, non ad iracundiam concitatur, non cogitat malum, non gaudet [Al. congaudet] super iniquitate, congaudet autem veritati, omnia sustinet, omnia credit, omnia sperat, omnia præstatur (I Cor. xiii). Et quia charitas nunquam excidit, qui in charitatis est sanitate, nunquam et ipse corrumpitur. Siquidem nec tribulatio eum, nec angustia, nec fames, nec persecutio, nec nuditas, nec periculum, nec gladius separare poterit a sanitate charitatis, quam habuerit in Christo Jesu. Quid de gladio et cæteris minoribus loquar, quæ non possunt eum dividere, qui sanitatis possidet charitatem: cum nec mors, nec vita, nec angeli, nec principatus, nec præsentia, nec futura, nec fortitudo, nec altitudo, nec profundum, nec alia quælibet creatura possit separare eum qui habet charitatem sanitatis in Christo Jesu? Si intellecta est a nobis sanitas charitatis, de Scripturis aliquod sumamus exemplum, eorum qui in infirmitate sunt charitatis. Ait Salvator de extremis temporibus: *Quia cum multiplicata fuerit iniquitas, refrigescet charitas multorum* (Matth. xxiv). Calida quippe est charitas in his qui fervent in spiritu: frigens autem et glacialis et gelida in his qui flatus Aquilonis durissimos suscepere. *Ab Aquilone enim exardescunt mala super omnes inhabitantes terram* (Jerem. i, 14). De hoc frigore charitatis et Ammon in sorore sua Thamar obriguerat (II Reg. xiii). Timendum ergo ne forte et nos hac infirmitate charitatis aliquando superemur. Nonnunquam eam evenit, ut primum a nobis in virginem, sive in quamlibet feminam sit sancta dilectio: et cum mollita mens fuerit in affectus, paulatim sanitas charitatis languore pallescat, et infirmari incipiat, et ad extremam mortem diligentem ferat. Unde et Apostolus caute et prudenter Timotheo præcipit, ut exhortetur adolescentulas in omni castitate (I Tim. v). Omnis autem castitas in carne et spiritu et anima est: ne scandalizetur **716** oculus; ne in pulchritudine vultus femine hærentes pendeamus [Al. impendeamus]: ne blanda nos audire verba delectet: ne ad simulatos sermones mens prius dura marcescat. Caveant ergo, ut diximus, tam juvenes quam senes, tam adolescentulæ quam vetulæ, et omni diligentia custodiant cor suum: ne per sanitatem dilectionis, morbus charitatis introeat, et per amorem sanctorum, fiat non sancta dilectio, quæ illos pertrahat ad gehennam. Qui sanus

A est in fide, qui sanus in charitate, sanus quoque sit in patientia: et patientis, quæ maxime in tentationibus comprobatur: quia nihil prodest habuisse quæ supra enumeravimus, nisi omnes divitiæ et mercimonis, quibus onesta navis est, in tempestate servantur, et perstantibus hinc inde ventis, absque naufragio ea, quæ bene parata sunt, liberentur. *Qui enim perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (Matth. xxiv, 13).

(Vers. 3 seqq.) *Anus similiter in habitu sancto, non incentrices, non vino multo servientes; bene docentes, ut ad castitatem erudiant adolescentulas, ut ament viros suos, ut ament filios: pudicas, castas, habentes domum diligentiam, benignas, subditas viris suis, ut verbum Dei non blasphemetur.* Tametsi apostolus Petrus præceperit, ut viri uxoris suis tamquam infirmiori vasculo honorem tribuant, non tamen arbitrandum est, quod uxor, quæ corporis vasculum habet infirmum, statim et anima infirmior sit. Unde nunc præcipitur eis, ut in ipsis quoque illud Apostoli compleatur: *Virtus in infirmitate perficitur* (II Cor. xii, 9), et dicitur, ut et omnia habeant, quæ senibus viris sunt præcepta communiter, in eo scilicet quod ait: *Anus similiter, hoc est, ita ut viri senes, in omnibus honestæ, sobriæ, pudicæ, sanæ in fide, et charitate, et patientia, et pro sexu suo hoc habeant proprium, ut sint in habitu sancto, sive ut melius legitur in Græco, ἐν κατασκήματι ἰσοπεπειγῆς, ut ipse quoque earum incessus et motus, vultus, sermo, silentium, quamdam decoris sacri præferant dignitatem.* Et quia hoc genus mulierularum esse solet garrulum, juxta illud: *Simul autem et otiosæ discant circumire domos: non solum autem otiosæ, sed et verbosæ, et curiosæ, loquentes quæ non oportet* (I Tim. v, 13): propterea eas vult esse non incentrices, id est, non accusatrices, non tales quæ ut aliis placeant, de aliis detrahant. Aut certe quia ipsæ **717** adolescentiam jam transgressæ sunt, de adolescentularum ætatibus disputent, et dicant: *Illæ sic ornatur, illæ sic comitur, sic illæ procedit: amat illum, amatur ab illo: cum etiam si hæc vera sint, non tam apud cæteros debeant accusare, quam ipsam secreta Christi charitate corripere, et magis docere ne faciat, quam in publico accusare quod fecerit.* Solent hæc ætates, ^a quia corporis frigus luxuria [Al. luxuriam] (licet sint plurimæ, quæ nec canos suos erubescant, et ante gregem nepotum tremantes virgunculæ componantur), ^b vino se dedere pro libidine: et cum inter pocula sibi prudentes visæ fuerint et facundæ, morum quasi austeritatem assumere, loquentes hoc quod sibi videntur esse, et non

^a Editi ante hos libri nullum habent sensum in hæc pericope; ibi enim legitur hoc modo: *Solent hæc ætates, quia corporis frigus luxuriam (licet sint plurimæ, quæ nec canos suos erubescant, et ante gregem nepotum, tremantes virgunculæ componantur), vino se dedere, etc.* nos auctoritate exemplarum manuscriptorum sensum ad verba restituere curavimus. MART.

^b Martian. ut voculam hic interserit, qua intrusa totus deperit Hieronymianæ sententiæ lepor et vis. Jocosæ scilicet atque ἀπρωχῶς N. Pater tremantes virgunculas appellat anus illas, quæ rugas aniles polliunt, ac dum se componunt quasi adolescentulæ, præ ætate tremantes sunt. Hujusmodi feminas eadem plane verbis ridet epist. 38, de Agrotatione Blesillæ ad Marcellam mat. 5: *quæ denique ante nepo-*

recordantes illud quod fuerunt. Et a vini ergo nimio potu anus prohibeantur, quoniam quod in adolescentibus libido, hoc in senibus ebrietas est. Aut quomodo potest docere anus adolescentulas castitatem, cum si ebrietatem vetulæ mulieris adolescentula fuerit imitata, pudica esse non possit? Signanter autem ^a expressit: *Non vino multo servientes*. Servitus enim quedam est et extrema conditio, vino sensus hominis occupari, et non suum esse, sed vitul. Quia igitur docuit quales primo anus deberent esse, et post illa quæ cum senibus viris habent communia, etiam propria earum exposuit, ut honesto et sancto habitu, et omni decore sint plenæ: nec accusatrices, nec aliis detrahentes, nec vino sensibus occupatis. Nunc consequenter doctrinæ eis frena permittit, ut cum tales fuerint, docendi habeant libertatem, ut scilicet doceant ea quæ bona sunt. Licet enim in alio loco dixerit: *Docere autem mulieribus non permitto* (1 Tim. II, 12), sic intelligendum est, ut in viros sit illis doctrina sublata. Cæterum adolescentulas doceant, quasi filias suas. Primum castitatem: quia adversus hanc magis in ætate florenti pugnât inimicus, et virtus ejus omnis contra feminas in ambulo **718** ventris est: deinde ut amet viros suos, diligant filios. Quæ doctrina est amare viros; cum hoc non in eloquio docentis, sed in corde amanti sit constitutum? Vult eas amare viros suos caste: vult inter virum et mulierem esse pudicam dilectionem, ut cum pudore, et verecundia, et quasi necessitate sexus, reddat potius debitum viro quam ipsa exigat ab eo, et opera liberorum ante oculos Dei et angelorum perpetrare se credat: ^b ita nec illa erubescet etiam secretum cubile, et noctis tenebras, et clausum cubiculum suum, cum omnia patere Dei oculis cogitarit. Filios autem ita diligunt, si eos in Dei erudiant disciplina. Cæterum nolle eos contristare docendo quæ bona sunt, et libertatem tribuere peccandi [At. peccati], non est amare filios, sed odisse. Erudiantur quoque adolescentulæ, ut domus habeant diligentiam. Et quis poterat eventre, ut diligentia domus cum austeritate regeretur, et per hoc Apostoli præceptum, matrona severior fieret in servulos: ideo copulavit, *benignas*: ut tunc se crederet mariti bene domum regere, si ^c cum benignitate imperet servulis, non in terrore. Non enim et subditas viris suis: ne forte divitiis et nobilitate perflectæ Dei sententiæ non meminerint, per quam subjectæ sunt viris. At quippe ad mulierem: *Ad virum ^d tuum*

tum gregem trementes virgunculæ componuntur, etc.

^a Duo mss. Signanter autem et expresse ait: *Non vino*, etc.

^b In editione Erasmiانا legimus: *ita ne illa erubescat etiam*, etc. quod Marianus castigat mutans *erubescet*, in *erubescat*. *Ita ne illa erubescat etiam secretum cubile*, etc. MART. — Nostri mss. ita adverbium non agnoscunt, leguntque absolute, *ne illa erubescat*, etc., Olim erat, *ita ne illa erubescet*: pro quo Victorius substituit, *erubescat*. Hoc est, inquit, ita liberia procreandis honeste ac pudice operam navet, ut ne in ipso quidem cubili turpe aliquid agat, propterea illud erubescat. Quamvis sint qui magis

A conversis tua; et ipse tui dominabitur (Gen. III, 16).

In quo sanctæ Scripturæ consideranda prudentia est: quia non viro hoc Dominus sit locutus, et dixerit: *Dominaberis uxori tuæ*; sed ipsi mulieri, ut illi præmissis relinqueret obsequiæ, dum in potestate ejus est, si Dei velit obedire præceptis, servire viro et marito esse subjecta, ut quodammodo esset libera servitus, et dilectione plena, ideo serviens est viro, dum eum metuit offendere. Etenim non est creatus vir propter mulierem, sed mulier propter virum. Et eam caput mulieris vir sit, caput autem viri Christus: quæcumque **719** uxor non subjicitur viro suo, hoc est capiti suo, ejusdem criminis rea est, cuius et vir si non subjiciatur Christo capiti suo. Verbum autem Domini blasphematur: vel dum contemnitur Dei prima sententia, et pro nihilo dicitur: vel ^e Christi infamatur Evangelium, dum contra legem ædemque naturæ, ex qua Christiana est, et ex Dei lege subjecta, viro imperare desiderat. cum etiam gentiles feminas viris suis serviant communi lege naturæ.

(Vera & seqq.) *Juvenes similiter cohortare*, ut pudici sint in omnibus: *teipsum exemplum præbens bonorum operum, in doctrina, in integritate et castitate, in sermone sano et irreprehensibili: ut qui ad adversum est, reverteratur, nihil habens de nobis dicere mali*. Hic in eo quod supra præceperat, dicens: *Anus similiter in habitu sancto, similitudinem annam dixeramus, ad senes esse referendam*: ita nunc in eo quod intulit: *Juvenes similiter hortare*, ut pudici sint, similitudinem juvenum ad senes, et per senes ad senes arbitramur optandam: ut senem habeant sobrietatem, et honesti sint et pudici, et sani in fide, et caritate, et patientia. Anam autem in habitu sanctitate [At. habitu sanctitatis], ut non sint accusatores, non vino multo servientes, bene docentes, et cætera. Propriam autem adolescentulorum hoc posuit, ut pudici sint in omnibus, tam scilicet mente, quam corpore: tam opere, quam cogitatione, ut nulla sit in adolescente suspicio turpitudinis. Et licet quidam ^f de Latinis ita existiment legendum: *Juvenes similiter hortare ut pudici sint*, et postea inferant, *in omnibus teipsum formam præbens bonorum operum: tamen sciamus, in omnibus, ad superiora esse referendam, id est, hortare ut pudici sint in omnibus*. Sciendum quoque est quod continentia non solum in carnis opere et animi concupiscentiâ; sed in omnibus rebus necessaria sit: ne honores indebitos appetamus: ne se-

^d per affirmationem legi debere autem, in hunc modum: *Ita illa erubescet etiam secretum cubile*. Hoc est, si Deum ante oculos semper habebit, erubescet etiam in secreto cubili aliquid inhonestum, ac impudicum agere.

^e Fortasse verius in uno Cisterciensi ms., si hoc benignitate impetraret a servulis, non terrore.

^d Voculam, tuum, duo e nostris mss. ignorant, quo sacri tamen est textus.

^e Supplet Victorius, vel cum Christi infamatur, etc.

^f Hic quoque verba, de Latinis, duo e nostris mss. nesciunt: cæterum ipsa hadiennum obtinet sententiæ distinctio, quam respuit S. Pater.

cendamur avaritia: ne ulla passione superemur. **A** est ille, et sanctae conversationis, probisque moribus, nisi esset haereticus. Nemo est enim tam immoderatae impudentiae, ut solis radios possit accusare tenebrosos, et clarum lumen caligine noctis offundere. Unde et Apostolus haec eadem praecavens ait: *Ut e auferam occasionem his qui volunt occasionem* (II Cor. xi, 12). Potest autem is qui ex adverso est, et diabolus intelligi, qui accusator est fratrum nostrorum, ut Joannes Evangelista praedicat: qui cum nihil habuerit mali quod nobis objiciat, erubescit, et criminator non poterit criminari. *Diabolus autem in Latina lingua criminatorem sonat.*

(Vers. 9, 10.) *Servi dominis suis subditi sint in omnibus: sint placentes, non contradicentes, non furantes; sed omnem fidem ostendentes bonam, ut doctrinam Salvatoris nostri Dei ornent in omnibus.* Quoniam Dominus et Salvator noster, qui in Evangelio ait: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* (Matth. xi, 28), nullam conditionem, aetatem, sexum, a beatitudine arbitratur alienum: propterea nunc Apostolus et servis praeccepta constituit, scilicet ut parti Ecclesiae membrisque corporis Christi. Et quomodo superius senes, anus, adolescentulas, juvenes, quid Titus erudire deberet edocuit: ita nunc servis apta praeccepta constituit. Primum ut subditi sint dominis suis in omnibus. In his autem omnibus, quae non sunt contraria Deo: ut si dominus ea jubet quae non sunt adversa Scripturis sanctis, subjiciatur servus domino. Sin vero contraria praecipit, magis obediat spiritus, quam corporis domino. Diligenter attendite quomodo congrua personis praeccepta decernat. **C** *Servi, inquit, dominis suis subditi sint in omnibus* (Ephes. vi, 5). In alio loco disputans de filiis, ait: *Filii, obedite parentibus* (Coloss. iii, 20). Filios quippe decet parentibus obedire: servos vero imperanti domino esse subjectos. Nec illud putemus **722** esse contrarium, quod in alia Epistola: *Mulieres, ait, subjectae sint viris* (Ephes. v, 22; Coloss. iii, 18), et in hac subjectas viris suis asseruit uxores, quasi eodem verbo et in servis, et in uxoribus usus sit. Quodammodo enim maritus uxoris est dominus. *Ipsa, inquit, dominabitur tui* (Genes. iii, 16). Erat et Salvator subjectus parentibus suis (Luc. ii), sed cum adhuc ^d duodecim esset annorum, et nihil differret a servo, Dominus omnium: necdum enim ad perfectam viri aetatem quae posset hereditatem capere, pervenerat. Sed et alibi de eo scriptum est: *Quia cum subjecta ei fuerint omnia, tunc ipse filius subjicietur ei qui sibi subiecit omnia, ut sit Deus omnia in omnibus* (I Cor. xv, 28). Subjiciuntur autem ei omnia, cum dixerit, *Dominus Domino meo, sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (Ps. clix, 1). In subjectis servis Dominus sub-

^a Hunc tamen ipsum Timotheum inter virgines censent Epistola interpolata S. Ignatii ad Philadelphenos, et Antiochus monachus homil. 112, ut taceam illud, *ἐκ ἀγνίας*, I Tim. iv, 12, sive in castitate, de virginitate interpretari Theophylactum, Oecumenium atque alios.

^b Rescribit Victorinus, et pudicitiae incorruptionem etiam in doctrinae integritate, etc.

^c Contrario falsoque sensu legit Martianus, *ut offeram occasionem*: qui et falso laudat, I Cor. vii, 11.

^d Praeferunt duo e nostris mss., *undecim*,

jicitur. Et quomodo pro nobis dicitur esse maledictum, cum non sit maledictum, sed vera benedictio: ita pro nobis, vel subjectus scribitur, vel non subjectus: si aut subditi fuerimus Deo, aut non subditi. Quidam hunc locum ita legunt: *Servi dominis suis subditi sint*, et postquam huc usque distinxerint, inferant, *in omnibus placeant*: cum in Græco alius sit ordo lectionis, id est, *servi dominis suis subditi sint in omnibus*; ut sequatur, *ἐν πάσι τοις εἵμασι*: quod nos licet non plene, tamen ex parte aliqua interpretari possumus, ut *complaceant sibi*: ne videlicet super conditione sua videatur eis Dei iniqua sententia. Sed quomodo pauper juxta mensuram suam salvari potest; et mulier in sexus infirmitate a regno Dei non excluditur, et omnis conditio secundum ordinem suum beatitudinem capere potest: ita et servi complaceant sibi quod servi sint: et non idcirco putent Deo se servire non posse, quia subjecti sint hominibus; sed in eo magis placere voluntati Dei, si et dominis suis subditi fuerint in omnibus, et complaceant sibi in conditione sua; et quod deinceps Apostolus præcipit exsequantur, ut non sint contradicentes, non furantes. Vel maximum servorum vitium est, dominis contradicere, et cum aliquid jusserint, secum mussitare. Itaque Titum commonet, ut per doctrinam sanam ab his qui Christiani servi sunt, istiusmodi auferat passionem. Si enim quæ dominus **723** imperat necesse habet servus implere: cur hoc ipsum non cum bona faciat voluntate; sed et dominum offendat, ^a et tamen faciat quod jubetur: maxime cum et Deus ad aquam contradictionis offensus sit? Et in alio loco de murmurante populo loquatur: *Desinat a me murmuratio eorum, et non moriantur* (Num. xiv). Post contradictionem et aliud servorum vitium doctrina Christi corrigat, *ne fures sint*. Fur autem non solum in majoribus, sed etiam in minoribus judicatur. Non enim id quod furto ablatum est, sed mens furantis attenditur. Quomodo in fornicatione et adulterio, non idcirco diversa sit fornicatio aut adulterium, si pulchra, vel dives, defornis aut pauper, meretrix vel adultera sit: sed qualiscumque illa fuerit, una est fornicatio, vel adulterium. Ita et in furto, quantumcumque servus abstulerit, furti crimen incurrit. Unde et in Moysi lege fures nonnumquam septuplum, nonnumquam quadruplum reddere compelluntur, et interdum obruncatur, interdum venditur fur ipse pro furto, de quibus nuper vobis in Levitico exposuisse me memini. Si autem hoc prohibetur in servo, quanto magis in libero: ne aut judex rapiat, aut miles non contentus stipendiis suis aliena devastet? Pulchre quidam vir apprime gravis, cum ei cujusdam judicis laudaretur integritas, et diceret de eo ille qui laudabat, Non est fur: respondit, Optimum servum faceret, si nec fugitivus esset: intantum furti suspicio ab omni libero debet esse aliena. Sint itaque servi subditi dominis suis in omnibus,